L'homme est un être moral, parce qu'il est social, et social, parce qu'il est moral; les deux rapports constituent un seul fait. Naturels ou volontaires, directs ou indirects, tous nos actes n'ont qu'un but, la société; et cela non par un contrat, non par un principe d'intérêt individuel, mais par une loi de la

Providence, par la raison même que nous sommes des hommes. Nul organe de notre corps n'est fait par soi-même et pour soi-même; tous sont faits par une seule force vitale, et pour un même corps vivant; bien qu'ils paraissent travailler séparément, tous travaillent en commun et pour tous. Ainsi nous existons pour la société; elle est notre véritable corps moral.

Nous pouvons dire que la fin particulière de l'homme dans ce monde est de mériter dans la société par la pratique de la vertu, et que sa fin générale est la perfection de la société par la pratique de la justice. Moralement parlant, l'acte est bon, juste et beau, s'il est utile à la conservation et à la perfection de la société; et l'intention est pure et méritoire, si elle tend au même but. L'intention est immorale et sans aucun mérite, si l'égoïsme, l'amour-propre a déterminé l'action.

L'homme étant parfaitement moral sera aussi parfaitement religieux, selon la lettre et l'esprit de l'Évangile, qui nous enseigne seulement l'amour de la vérité, et la pratique du bien et de la charité; non par un calcul d'intérêt individuel dans l'espérance d'une récompense future, mais par la ferme volonté d'obéir à la justice divine par sa propre perfection, quand même la récompense ne serait pas assurée.

Tout ce qui tend à la perfection de la société nous moralise et nous élève à Dieu, et celui-là seul aime Dieu qui a l'amour du prochain.

Les hommes jugent de la bonté de l'acte d'après

son apparence; ils ne peuvent juger de l'intention, qui seule est présente à Dieu et à la conscience. L'intention sera pure, et l'acte infailliblement bon, si ce n'est pas un motif d'intérêt personnel qui nous détermine. Nous pouvons donc, quant à la bonté de l'acte, nous guider d'après le jugement de la société, parce que la même raison qui nous éclaire brille aussi dans son sein. Mais comme il n'y a de bon que la vérité, et que la vérité est le fruit de notre intelligence développée par la culture de toutes les sciences, au milieu de la société et avec ses propres ressources, le devoir moral de ceux qui cultivent sincèrement la science est de communiquer à tous ce qu'ils regardent comme la vérité, lors même que cette vérité est contraire à l'opinion générale. Mais ce devoir ne leur donne pas le droit d'imposer la vérité au moyen de la force. La société est libre comme notre conscience, et doit librement se gouverner, pour arriver à se perfectionner. Cette liberté doit être respectée, quand elle n'est pas dirigée vers le mal.